RESERVAS DE LUCROS 3.889 45% 0% 3.889 45% 3.404

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (119) -1% 0% (119) -1% -

RESULTADO DO EXERCÍCIO 521 6% 17% 446 5% 485

 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.722 100% 1% 8.644 100% 8.256

BALANÇO PATRIMONIAL

Num. 10150131681 - Pág. 69Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 16/01/2024 10:01:18
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24011610011786500010146209150
Número do documento: 24011610011786500010146209150

Página 69 de 88

9.4- Ativos

Em 31/10/2023, os ativos da Recuperanda concentravam 81% dos saldos no Ativo Não Circulante:

A composição dos saldos do Ativo e suas variações no período, podem ser observadas no quadro a seguir:

Ao analisar os saldos do Ativo, nota-se que não ocorreram variações significativas no período em análise.

Porém, se faz importante comentar sobre as contas mais representativas:

- Investimentos: Em outubro/2023, este grupo representava 69% do total do Ativo e era composto por:

ATIVO - R$ MIL 31/10/2023 V% H% 30/09/2023 V%

ATIVO CIRCULANTE 1.648 19% 5% 1.569 18%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 7.074 81% 0% 7.074 82%

TOTAL 8.722 100% 1% 8.644 100%

ATIVO - R$ MIL 31/10/2023 V% H% 30/09/2023 V%

DISPONIBILIDADES 4 0% 0% 4 0%

CLIENTES 495 6% 0% 495 6%

ADIANTAMENTOS 22 0% 3% 22 0%

IMÓVEIS DESTINADOS A VENDAS 211 2% 0% 211 2%

EMPRÉSTIMOS 915 10% 9% 838 10%

DEPÓSITOS JUDICIAIS 46 1% 0% 46 1%

INVESTIMENTOS 6.060 69% 0% 6.060 70%

IMOBILIZADO 969 11% 0% 969 11%

TOTAL 8.722 100% 1% 8.644 100%

Num. 10150131681 - Pág. 70Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 16/01/2024 10:01:18
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24011610011786500010146209150
Número do documento: 24011610011786500010146209150

Página 70 de 88

- Imobilizado: Este grupo do Ativo, em 31/10/2023, representava 11% do total e não recebeu registros de

depreciação dos bens no período em análise. De acordo com a Recuperanda, através do e-mail datado em

02/03/2023, o saldo do Imobilizado é de implantação e deveria estar 100% depreciado, a empresa informou

que serão tomadas providências para regularizar a conta de depreciação acumulada: “Este saldo é um valor

residual oriundo de uma implantação. Quando a atual contabilidade iniciou a escrita, foi formalizado que todo

o imobilizado havia sido depreciado, por este motivo não se calculou depreciação. Iremos entrar em contato

[…]

RESULTADO DO EXERCÍCIO 317   2% 17% 270   2% (50.143)

 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 15.221   100% 0% 15.174   100% 13.470

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO - EM R$ MIL

PASSIVO - EM R$ MIL

Num. 10150131681 - Pág. 79Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 16/01/2024 10:01:18
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24011610011786500010146209150
Número do documento: 24011610011786500010146209150

Página 79 de 88

A composição dos saldos do Ativo e suas variações no período, podem ser observadas no quadro a seguir:

Ao analisar os saldos do Ativo, nota-se que não ocorreram variações significativas no período em análise.

Contudo, convém comentar sobre a conta mais relevante do Ativo:

- Investimentos: Em outubro/2023, este grupo do Ativo representava 88% do total e registrava o saldo de R$

13.380 mil, composto por:

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no Relatório Mensal de Atividades de

março/2022.

ATIVO -EM R$ MIL 31/10/2023 H% V% 30/09/2023 V%

ATIVO CIRCULANTE 1.841 3% 12% 1.794 12%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 13.380 0% 88% 13.380 88%

TOTAL DO ATIVO 15.221 0% 100% 15.174 100%

ATIVO -EM R$ MIL 31/10/2023 V% H% 30/09/2023 V%

DISPONIBILIDADES 2 0% 0% 2 0%

PARTES RELACIONADAS 1.839 12% 3% 1.793 12%

INVESTIMENTOS EM COLIGADAS E CONTROLADAS 13.380 88% 0% 13.380 88%

TOTAL 15.221 100% 0% 15.174 100%

INVESTIMENTOS -EM R$ MIL 31/10/2023

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA EM EMPRESAS COLIGADAS (ESDEVA) 6.977

ÁGIO NA AQUISIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA EM

COLIGADA - ESDEVA
6.145

PARTC.SOC.EMP.COL. (GRIFFO) 258

TOTAL 13.380 13.380

30/09/2023

6.145

6.977

258

Num. 10150131681 - Pág. 80Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 16/01/2024 10:01:18
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24011610011786500010146209150
Número do documento: 24011610011786500010146209150

Página 80 de 88

10.5- Passivo

Em outubro/2023, a Recuperanda possuía a maior concentração dos saldos no Patrimônio Líquido, que

representava 77% do total. Na tabela a seguir, é possível visualizar a composição do Passivo.

Patrimônio Líquido

A Recuperanda apurou Patrimônio Líquido positivo em outubro/2023 no valor de R$ 11.753 mil, composto

principalmente pela Reserva de Capital em R$ 6.145 mil e pelo Capital Social em R$ 4.783 mil. No quadro

abaixo, está demonstrada a composição do Patrimônio Líquido.

10.6- Endividamento

Em 31/10/2023, o endividamento total da Recuperanda era composto por: Empréstimos e Financiamentos em